
 

 

 

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná 

Av. Comendador Franco, 1341 - Câmpus da Indústria - Jardim Botânico - 80215-090 - Curitiba – Paraná 

Tel.: (41) 3218-9250 - FAX (41) 3218-9261 - www.fundacaoaraucaria.org.br 

TERMO 008/2024 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

 

Fica dispensada a realização de licitação para contratação de empresa para prestação de 

serviços de implementação do novo plano de contas contábil, incluindo planejamento e 

programação, em conjunto com todos os responsáveis das áreas envolvidas, os trabalhos a 

serem executados, tempo demandado, início e fim, bem como testes das demonstrações 

contábeis, pré-auditorias para validação da idoneidade dos saldos contábeis em atendimento as 

normas e principalmente a ITG 2002, respeitadas as especificações técnicas contidas no 

processo, com fulcro no Art. 75, inc. II, da Lei 14.133/2021 (atualizado pelo Decreto 

11.871/2023), Art. 148º do Decreto Estadual nº 10.086/2022 e em consonância com o Parecer 

Jurídico 080/2024, exigência do Art.72 da Lei 14.133/2021. 

FORNECEDOR: PSW BRASIL AUDITORES INDEPENDENTES, inscrita no CNPJ sob o nº 

04.404.879/0001-98, estabelecida na Rua Francisco Rocha, número 2026, Bairro Bigorrilho, CEP 

80.710-540, na cidade de Curitiba - Paraná. 

OBJETO: Contratação de serviços de implementação do novo plano de contas contábil, 

incluindo planejamento e programação, em conjunto com todos os responsáveis das áreas 

envolvidas, os trabalhos a serem executados, tempo demandado, início e fim, bem como testes 

das demonstrações contábeis, pré-auditorias para validação da idoneidade dos saldos contábeis 

em atendimento as normas e principalmente a ITG 2002. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). 

 

Curitiba, 01 de novembro de 2024. 

 

RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 

59
27

Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 06/11/2024 16:23 Local: FA/PRES. Inserido ao protocolo 22.925.522-3 por: Fernanda
Scheidt em: 01/11/2024 16:36. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4287599016a0b608a0a539e75f9603ed.



59a
27

Documento: 7TERMODEDISPENSADELICITAcaO0082024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 06/11/2024 16:23 Local: FA/PRES.

Inserido ao protocolo 22.925.522-3 por: Fernanda Scheidt em: 01/11/2024 16:36.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4287599016a0b608a0a539e75f9603ed.



50 3ª feira | 05/Nov/2024 - Edição nº 11772
, , ,

UNILA
353/2022
PDI

R$ 19.062,
50

R$ 19.062,
50

R$ 3.200,
00

R$ 22.262,
50

UNIOEST
E

640/2022
PDI

R$ 92.462,
50

R$ 133.808
,35

R$ 2.890,
29

R$ 136.698
.61

Curitiba, 01 de novembro de 2024.
Pro. RamiroWahrhatig – Presidente
Gerson Luiz Koch -Diretor Administrativo-Financeiro
Pro. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor Cientíico

128696/2024

TERMO 008/2024 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Fica dispensada a realização de licitação para contratação de empresa para
prestação de serviços de implementação do novo plano de contas contábil,
incluindo planejamento e programação, em conjunto com todos os responsáveis
das áreas envolvidas, os trabalhos a serem executados, tempo demandado, início
e im, bem como testes das demonstrações contábeis, pré-auditorias para
validação da idoneidade dos saldos contábeis em atendimento as normas e
principalmente a ITG 2002, respeitadas as especiicações técnicas contidas no
processo, com ulcro no Art. 75, inc. II, da Lei 14.133/2021 (atualizado pelo
Decreto 11.871/2023), Art. 148º do Decreto Estadual nº 10.086/2022 e em
consonância com o Parecer Jurídico 080/2024, exigência do Art.72 da Lei
14.133/2021.
FORNECEDOR: PSW BRASIL AUDITORES INDEPENDENTES, inscrita
no CNPJ sob o nº 04.404.879/0001-98, estabelecida na Rua Francisco Rocha,
número 2026, Bairro Bigorrilho, CEP 80.710-540, na cidade de Curitiba - Paraná.
OBJETO: Contratação de serviços de implementação do novo plano de contas
contábil, incluindo planejamento e programação, em conjunto com todos os
responsáveis das áreas envolvidas, os trabalhos a serem executados, tempo
demandado, início e im, bem como testes das demonstrações contábeis, pré-

auditorias para validação da idoneidade dos saldos contábeis em atendimento as
normas e principalmente a ITG 2002.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil
reais).

Curitiba, 01 de novembro de 2024.
RAMIRO WAHRHAFTIG

Presidente
128542/2024

EXTRATO DE TERMOADITIVO – FUNDAÇÃOARAUCÁRIA

Instrumento Instituição
Nº Adi-
tivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorro-
gada até
data

Data de as-
sinatura do
Aditivo

TC
026/2021

APC
PUCPR

3 15/08/2025
15/11/20
25

01/11/2024

TC
027/2021

APC
PUCPR

3 15/08/2025
15/11/20
25

01/11/2024

TC
028/2021

APC
PUCPR

3 15/08/2025
15/11/20
25

01/11/2024

086/2021 UFPR 4 15/08/2025
15/11/20
25

01/11/2024

454/2022
PDI

UEPG 1 30/04/2025
30/07/20
25

01/11/2024

634/2022
PDI

UEPG 3 17/06/2025
17/09/20
25

01/11/2024

329/2023
PDI

APC
PUCPR

1 16/04/2028
16/07/20
28

01/11/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

128543/2024

EXTRATO DE TERMOADITIVO CENTELHA II – FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

Instru-
mento

Instituição
Nº
Adi-
tivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorro-
gada até
data

Data de as-
sinatura do
Aditivo

CEN_0
11/202
3

UGOOW -
SMART SOLUTI-
ONS LTDA

1 01/03/2025
01/03/20
25

04/11/2024

CEN_0
07/202
3

PROCESS2USE
LTDA

1 31/01/2025
31/01/20
25

04/11/2024

CEN_0
18/202
3

Orthopetica Indus-
tria e Comercio de
Dispositivos Medi-
cos Veterinarios
LTDA

1 12/02/2025
12/02/20
25

04/11/2024

CEN_0
03/202
3

HYPH PROTEI-
NAS ALTERNA-
TIVAS LTDA

1 02/02/2025
02/02/20
25

04/11/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

128802/2024

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume
nto

Instituição Valor Objeto
Data

assinatura
Vigência

CV
316/2024
PDI

FAU
UNI

CENTRO

R$ 1.459.
259,81

Projeto
22.632.926-9-
Processo de
Inexigibilidade
n.º 32/2024

01/11/2024

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
396/2024
PDI

LACTEC
R$ 55.00
0,00

Projeto
PEV202413
1000009 –
Chamada de
Projetos n.º
09/2024

01/11/2024

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
428/2024
PDI

FUNTEF
PR

R$ 428.4
00,00

Projeto
PBX202415
1000016 –
Chamada de
Projetos n.º
07/2024

01/11/2024

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
441/2024
PDI

FUNTEF
PR

R$ 848.4
00,00

Projeto
PBS202416
1000013 –
Chamada de
Projetos n.º
08/2024

01/11/2024

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
082/2024
PDI

FAUEL
R$ 200.0
00,00

Projeto
PRI202329
1000005 –
Edital nº
01/2023 - SETI
PRIME 2023

01/11/2024

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

128929/2024

Fundação Municipal de Saúde de 
Ponta Grossa

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Suspensão de Licitação

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR inorma a suspensão do
pregão eletrônico nº 58/2024, que se realizaria no dia 06 de novembro de 2024,
às 09h00, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.com.br)
base na lei 14.133/2021, para Registro de preços para eventual aquisição de
material de laboratório. Mais inormações poderão ser obtidas no horário das
09 horas às 17 horas na sede da FMS ou pelo teleone (42) 3220-1015 (ramal
4030) ou ainda através do link
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 04/11/2024
Priscila Degra

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

129007/2024


